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ABSTRAKT

Bakalářské práce se zaměřuje na technologii výroby grafitových elektrod pro

elektroerozivní obrábění (EDM). Hlavním cílem práce je vytvoření elektrody pro zadanou

dutinu formy a programu pro CNC frézování uhlíkové elektrody pro EDM.

Elektroerozivního obrábění se využívá zejména u takových výrobků, kde potřebujeme

např. ostré hrany, které nelze běžnými konvenčními metodami vyrobit.

Klíčová slova: CNC obrábění, grafitová elektroda, CAD, CAM.

ABSTRACT

Bachelor thesis focuses on the technology of production graphite electrodes for

electrical discharge machining (EDM). The main aim is to create electrode for a given

mold cavity and a program for CNC milling of carbon electrodes for EDM. EDM is used

in particular for products which need e.g. sharp edges, which can not be produced by

common conventional methods.
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ÚVOD

V současnosti je výroba pomocí elektroeroze velmi rozsáhlá především u výroby

složitých tvarů, které nelze jinými metodami obrábění dosáhnout. Jediný omezující faktor

elektroerozivního obrábění je vodivost některých obráběných materiálů. Na obrábění nemá

vliv houževnatost, tvrdost, pevnost obráběného materiálu. Kvalita a rychlost obrábění je

ovlivněna mnoho faktory. Přímo ovlivňující faktory jsou napětí, proud a délka impulzu.

Naopak nepřímo ovlivňující faktory je doba hloubení mezi výplachy pohybem elektrody,

délka přestávky nebo zvýšení přítlaku elektrody.

Úkolem bakalářské práce je navrhnou a vyrobit grafitovou elektrodu. Praktická část

práce bude probíhat na tříosé frézce HWT C-442 pomocí NC programu vytvořeného v

Siemens NX.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKONVENČNÍ METODY OBRÁBĚNÍ

Rostoucí rozsah využívání nekonvenčních metod obrábění (dále jen NMO) je

vyvolán novými poznatky ve vývoji a používání nových materiálů se zvýšenými fyzikálně

mechanickými vlastnostmi. Jsou to např. materiály s vysokou pevností, tvrdostí,

houževnatostí, materiály odolné vůči opotřebení apod., které nelze standardními metodami

hospodárně obrábět.[3]

Obrábění těchto materiálů konvenčními metodami je velmi neproduktivní a prakticky také

nemožné. Jedná se o např. řezné a tvářecí nástroje ze slinutých karbidů a speciálních ocelí

nebo tvarové části technologických zařízení, hlavně nástroje pro zpracování plastů.[2]

NMO jsou charakterizovány těmito skutečnostmi:

1. rychlost, možnosti a výkonnost obrábění nezávisí na mechanických vlastnostech

obráběného materiálu

2. materiál nástroje nemusí být tvrdší než obráběný materiál

3. možnost provádění složitých technologických operací (výroba děr se zakřivenou

osou, obrábění děr složitých tvarů a tvarových dutin)

4. možnost zavedení plné mechanizace a automatizace a tím včlenění dané operace

do výrobní linky

5. možnost zvýšení technologičnosti konstrukce a sériovosti výroby se současným

omezením výroby zmetků a snížení pracnosti daných operací

6. současně s výrobou tvaru dochází u některých NMO také ke změně vlastností

povrchové vrstvy (zvýšení odolnosti proti korozi, zvýšení únavové pevnosti) [3]

Nekonvenční metody obrábění podle podstaty oddělování třísky dělíme na:

1. Elektrické metody (elektroerozivní, elektrokontaktní, anodomechanické)

2. Chemické metody

3. Elektro-chemické metody

4. Ultrazvukové metody

5. Paprskové metody [2]
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 Tab. 1 Technologické parametry vybraných NMO [3]

1.1 Elektroerozivní metody obrábění

Elektroerozivní obrábění patří mezi NMO využívající elektro-tepelných účinků

úběru materiálu a je nejrozšířenější nekonvenční metodou obrábění. V mezinárodní

literatuře se označuje zkratkou EDM (ELECTRO DISCHARGE MACHINING).[1]

Tento typ obrábění zahrnuje řadu metod, které mají jeden hlavní společný znak,

úběr materiálu je vyvolán periodicky se opakujícími elektrickými nebo obloukovými

výboji. Obrábění probíhá na dvou elektrodách, které jsou odděleny jiskrovou mezerou o

velikosti 1 až 500m ponořených v dielektriku (nejčastěji petrolej). Výboj mezi

elektrodami vznikne v místě nejsilnějšího elektrického napěťového pole, kde vytvoří

vodivý kanál umožňující přechod jiskry mezi nástrojem a obrobkem. Při tomto jevu

vznikají teploty až 10 000 C a z povrchu obráběné plochy se odtavují částice materiálu.

Délka výboje, jeho účinek i charakter jsou určeny elektrickými parametry generátoru a

fyzikálními podmínkami v prostoru výboje. [2],[3]

V praxi uplatňujeme různé způsoby podle druhu elektrické eroze:

1. elektrojiskrový - využívající erozivních účinků elektrické jiskry v dielektriku

bez dotyku elektrod

2. elektrokontaktní - využívající tepelných účinků elektrických oblouků a s využi-

tím mechanických účinků tření
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 3. anodomechanický - současné využití elektrochemických účinků s tepelnými

účinky elektrického proudu. Odebírání materiálu probíhá erozí, chemický účinek je

pouze ve vytváření nevodivé pasivační vrstvy. [2]

1.1.1 Elektrojiskrové obrábění

Elektrojiskrové obrábění představuje základní typ elektroerozivních metod. Je

založeno na plynulém oddělování miniaturních třísek v důsledku vzniku elektrické jiskry,

které nataví nebo vypaří třísku, která se dále dopravuje (ochlazuje) dielektrikem. Materiál

(tříska) je odebírán postupným pomalým přímočarým posuvem elektrody (nástroje) do

obráběné plochy. Díky této technologii můžeme vyrábět průchozí díry, tvarové otvory,

formy pro lití, střižné nástroje, nástroje pro lisování plastů, dutiny (kovací zápustky,

razidla, apod.) (Obr. 1). [2]

Obr. 1 Elektrojiskrové obrábění - aplikace

vychylovače a elektrod [3]
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 Hloubení dutin se využívá při výrobě a obnově kovacích zápustek. Tato metoda je

velmi účinná, protože kovací zápustky bývají opatřeny tvrdými návary nebo jsou přímo

zhotoveny z těžko obrobitelných kovů.

Taky hloubení průchozích děr široce využívá elektrojiskrového obrábění. Výhodou

je obrobitelnost děr velmi malých průměrů (od 0,5 mm výše). Využití je zejména při

výrobě vstřikovacích trysek spalovacích motorů, dýz hořáků, v jemné mechanice apod.

Tímto způsobem je možné vyrábět i otvory různých složitých průřezů, a to i do

houževnatých a těžko obrobitelných materiálů (Obr. 2). Všechny otvory vyrobené hloubící

metodou jsou mírně kuželovité, což využijme hlavně tam, kde je požadován úkos (střižnice

a plastikářské formy). Kuželovitost lze částečně odstranit zavedením dielektrika proti

směru hloubení. [2]

Obr. 2 Příklady prvků vyráběných elektrojiskrovou metodou [2]

Výroba střižnic je rozšířena v nářaďovnách plastikářských závodů a v

elektrotechnickém průmyslu. Využití najde při výrobě lisovacích strojů, rotorových a

statorových plechů elektromotorů, ve vakuové technice apod. Střižnice vyrobené

elektrojiskrovým obráběním vykazují v porovnání s ocelovými až dvacetinásobnou

životnost. [2]

Elektrojiskrové řezání drátovou elektrodou(Obr. 3) najde uplatnění zejména při

výrobě střižnic a lisovacích strojů, kde je požadována minimální šířka řezu. Nástroj

(elektrodu) vytváří tenký drát, který se odvíjí z jedné cívky na druhou a prochází přes

vodící ústrojí místem řezu. Prostor mezi drátem a obrobkem je zaléván dielektrikem. Jako

materiál pro drátové elektrody se volí měď, mosaz a molybdenový drát o průměru 0,03 -
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0,07 mm. Pohyb je řízen CNC systémem s možným nakloněním drátové elektrody v

rozsahu 0 až 30. [3]

Obr. 3 Elektrojiskrové vyřezávání

drátovou elektrodou [2]

1.1.2 Elektrokontaktní obrábění

Jak už název napovídá hlavním znakem této metody obrábění je, že mezi

elektrodou a obrobkem při obrábění dochází ke kontaktu. Kontakt může být nepřetržitý

(elektrofrikční pily, elektrofrikční soustružení) nebo intervalový, který slouží pouze k

vytvoření výboje. Bez dotyku elektrody a obrobku se elektrokontaktní obrábění


[…]


pro frézování snadno vyrobitelné. V praxi toto můžeme nejčastěji najít tam, kde

potřebujeme vytvořit vnitřní ostré hrany, což pomocí válcové frézy není možné. Podobný

problém může nastat i u žeber, která jsou příliš hluboká a málo široká. Žebra tvárnice jsou

různě zaoblená s různými hloubkovými přechody, kde je nutné zachovat ostré hrany. Celá

elektroda byla zmenšena o podrozměr jiskrové vzdálenosti, který je 0,15 mm.

Obr. 28 Model elektrody
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9 PROGRAMOVÁNÍ A OBRÁBĚNÍ

Po vytvoření modelu elektrody následovalo programování. Program byl vytvořen

opět pomocí softwaru Siemens NX a celý byl rozdělen do čtyř menších částí. Jsou to

hrubování, dohrubování, dokončování a gravírování. Jako první byl zadán polotovar a

definována nula obrobku, dále byly vytvořeny všechny potřebné nástroje a pokračovalo se

tvorbou programu. Bylo potřeba nadefinovat konkrétní řezné podmínky k jednotlivým

nástrojům. Verifikace zřetelně ukázala všechny dráhy a pohyby nástrojů při obrábění, tudíž

bylo možné eliminovat případné chyby v programu. Pro hrubování byl použit nástroj s

průměrem 6 mm a rohovým rádiusem 1 mm (Obr. 30). Na stěnách byl ponechán přídavek

na dokončení, který činil 0,3 mm.

Tab. 17 Použité řezné podmínky ke konkrétním nástrojům [12]

Operace

(funkce v NX)
Nástroj

n

[min-1]

ap

[mm]

ae

[mm]

vf

[mm.min-1]

fz

[mm]

Hrubování

(cavitymill)
15002D 15 000 1,5 4,5 2 250 0,050

Dohrubování

(rest milling)
15012D 18 000 0,4 0,4 900 0,025

Dokončování

(Zlevel profile)
15012D 18 000 0,4 0,4 900 0,025

Gravírování

(planar_text)
29040 18 000 0,2 - 2500 0,139

Obr. 29 Princip EDM
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Obr. 30 Simulace hrubování - verifikace

Po hrubování následovala operace dohrubování (Obr. 30). Použitý nástroj byla

mikrofréza o průměru 2 mm a s rohovým rádiusem 0,2 mm. Šlo hlavně o obrábění všech

vnitřních rohů.

Obr. 31 Simulace dohrubování - verifikace
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 K dokončování byla použita stejná mikrofréza jako při dohrubování (Obr. 31). Při

dokončování byla odebírána poslední vrstva materiálu uvnitř a po celém obvodu elektrody,

blížící se svou velikostí přídavku na dokončení.

Obr. 32 Simulace dokončování - verifikace

Po poslední operaci (dokončování) následovalo gravírování. Na elektrodu byl

vygravírován text s názvem školy FT UTB 2016 a jménem Přemysl Chvilíček. Použitý

nástroj byla gravírovací fréza s obráběcím průměrem 0,2 mm.

Obr. 33 Vygravírovaný text
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 Celý obráběcí proces trval zhruba 1,5 hodiny. V tomto čase nebyl zahrnut čas

potřebný na výměnu nástroje, rozjezd a dojezd nástroje, který celkem činil 2,5 hodiny.

Také bylo potřeba připojit odsávání, protože při obrábění grafitu vznikala jemná tříska,

která velmi prášila.

Obr. 34 Popis NC programu

Obr. 35 Konečný výrobek - grafitová elektroda
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla popsána a řešena technologie výroby grafitové

elektrody pro elektroerozivní obrábění. Celkem se dělí na dvě části, a to na část teoretickou

a na část praktickou. V teoretické části byly popsány základní druhy nekonvenčních metod

obrábění, hlavně metoda elektroerozivního obrábění elektrojiskrového, pro které je

elektroda vyrobena. Dále bylo zmiňováno frézování a CNC programování, protože

elektroda byla vyrobena na CNC frézce, tudíž bylo potřeba vytvořit program.

V praktické části práce byl nejprve popsán materiál, z kterého byla elektroda

vyrobena. Je to výkonnostní grafit HK-15.Jako dutina byla zadána tvárnice vstřikovací

formy. Následovalo modelování samotné elektrody. Po vymodelování elektrody bylo

zapotřebí vytvořit program pro CNC frézku. Celý program byl rozdělen na čtyři hlavní

části. Po vytvoření programu následovala návštěva školní dílny, kde probíhal celý obráběcí

proces výroby grafitové elektrody. Celková doba obráběcího procesu byla asi 5 hodin,

včetně výměny nástrojů. Na závěr byl na elektrodu vygravírován text. Upínka byla

nalakována bezbarvým lakem, aby při manipulaci nedocházelo ke znečištění

osob.Vyrobená elektroda bude sloužit k demonstraci ve výuce strojírenské a

nekonvenčních technologií.

Závěrem lze zhodnotit, že celá výroba proběhla bez problémů. Z hlediska praxe je

nutné zhodnotit, zda je výroba grafitových elektrod ekonomicky výhodná.
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Značka Popis [jednotky]

vc řezná rychlost [m.min-1]

D

n

f

fz

vf

průměr frézy [mm]

otáčky nástroje [min-1]

posuv [mm]

posuv na zub [mm]

velikost posuvu [mm.min-1]

z

Dc

ap

ae

κ

l

r

EDM

NC

CNC

NMO

CAD

CAM

počet zubů frézy

obráběcí průměr [mm]

hloubka řezu [mm]

pracovní záběr [mm]

hlavní úhel břitu []

celková délka nástroje [mm]

zaoblení špičky, rohový rádius [mm]

Electro Discharge Machining

Numerical Control

Computer Numerical Control

Nekonvenční metody obrábění

Computer Aided Design

Computer Aided Manufacturing
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