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Název bakalářské práce:
Technologie výroby grafitových elektrod

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 20110510

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářský projekt s názvem „Technologie výroby grafitových elektrod“ spadá svou náplní
do oblasti nekonvenčních technologií, konkrétně je zde řešena problematika týkající se
technologie elektroerozivního hloubení. Hlavní náplní práce bylo vytvoření programu pro
CNC frézování uhlíkové elektrody pro zadanou dutinu formy, jež má sloužit pro výrobu
ložiskového stojanu. Pro modelování elektrody i pro následné programování byl použit
software Siemens NX. Za účelem eliminace případných chyb v programu byla provedena
verifikace dat.

Po prostudování předložené práce mohu konstatovat, že všechny body byly splněny, rovněž
formální stránka vypracování je na dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Dotazy k obhajobě:

1. Jaké druhy výbojů lze dosáhnout u EDM, čím se liší a na čem zavisí ?
2. Jaká je základní podmínka pro použití technologie EDM?

V Zlíně dne 31.5.2016

podpis oponenta bakalářské práce